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UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

  

Số:       /BC-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nam, ngày    tháng 5  năm 2020 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến giáo dục, pháp luật 6 tháng đầu năm 2020, 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 17/01/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh Hà Nam; phúc đáp Công văn số 188/STP-PBGDPL ngày 12/5/2020 của 

Sở Tư pháp về việc đôn đốc báo cáo kết quả công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 

2020, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL 

- Trong năm 2020, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch 95/KH-SCT ngày 

17/01/2020 của Sở Công Thương triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong lĩnh vực Công Thương năm 2020; 

- Ban hành 19 văn bản để tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; 

- Đăng tải toàn bộ các văn bản chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Sở lên 

trên Website của Sở để tổ chức, cá nhân truy cập, tìm hiểu.  

2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở đã tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp 

05 cuộc cho 450 lượt người tham dự, với tổng số tài liệu phát miễn phí là 450 bản 

(không có số tài liệu bằng tiếng dân tộc), đăng tải 20 tin bài về pháp luật trên cổng 

thông tin điện tử Sở Công thương. Cụ thể: 

- Triển khai Kế hoạch 95/KH-SCT ngày 17/01/2020 của Sở Công Thương 

triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực Công 

Thương năm 2020, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh 

vực an toàn thực phẩm: Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định 

15/2018/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định 105/2017/NĐ-CP ngày 12/11/2012 

của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu: 

+ Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các chủ cơ sở và người lao động trên 

địa bàn tỉnh. 

+ Phổ biến các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực hoạt động vật liệu nổ 

công nghiệp: Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của ngày 15/5/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 
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nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Thông tư 

13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử 

dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ 

công nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

+ Tuyên truyền phổ biến lĩnh vực hóa chất: gửi công văn cho 30 doanh nghiệp 

đôn đốc thực hiện các quy định của nhà nước về hoạt động hóa chất trong lĩnh vực 

Công Thương với mục đích tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật như:  

Luật Hóa chất; Nghị định 163/2013/NĐ-CP vể xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực hóa chất, phân bón, vật liệu nổ công nghiệp; Nghị định 113/2017/NĐ-CP ngày 

09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật hóa chất; Thông tư 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ Công Thương 

quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất và Nghị định 

113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật hóa chất và các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan. Các doanh nghiệp đã tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên tại đơn vị trên 

450 lượt lao động. 

- Tổ chức lồng ghép Phổ biến Luật Điện lực thông qua việc huấn luyện sát 

hạch cấp thẻ kiểm tra viên điện lực như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Điện lực; Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định 

137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực; 

Nghị định 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định 

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi phản lý nhà nước của Bộ 

Công Thương; Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 

31/12/2013 của Bộ Công Thương quy định về kiểm tra hoạt động điện lực và sử 

dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện; Thông tư số 16/2014/TT-

BCT ngày 29/5/2014 của Bộ Công Thương quy định về giá bán điện và hướng dẫn 

thực hiện; Thông tư số 39/2015/TT-BCT ngày 18/11/2015 của Bộ Công Thương 

quy định hệ thống điện phân phối; Thông tư số 31/2014/TT-BCT ngày 02/10/2014 

của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung về an toàn điện; Quyết 

định số 4887/QĐ-BCT ngày 30/5/2014 của Bộ Công Thương quy định về giá bán 

điện; Quyết định số 2256/QĐ-BCT ngày 12/3/2015 của Bộ Công Thương quy định 

về giá bán điện; 

- Tuyên truyền về thương mại điện tử: Phổ biến Luật Thương mại điện tử; 

Nghị định 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 về thương mại điện tử;  

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản về quản lý và phát triển chợ; Luật Bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng: Phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Bằng 

các hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; 

cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; phổ biến thông qua bản tin, website Sở Công 

Thương; lồng ghép công tác tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt của tổ chức chính 

trị và các đoàn thể. 
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Ngoài ra, việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn gắn với công tác 

thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực công 

thương; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; qua đó hướng dẫn các 

tổ chức, các nhân thực thị pháp luật. 

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Về ưu điểm 

- Công tác PBGDPL đã có cơ sở pháp lý cao nhất là Luật PBGDPL số 

14/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012, đây là cơ sở pháp lý vững chắc cho việc 

triển khai các hoạt động, đặc biệt là các hoạt động phối hợp của các cơ quan, các tổ 

chức chính trị xã hội. 

- Hoạt động PBGDPL đã đi vào nề nếp theo kế hoạch, chương trình cụ thể với 

nhiều hình thức và biện pháp thực hiện phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

2. Về những hạn chế, khó khăn 

- Kinh phí đầu tư, cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL còn hạn chế. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL còn mỏng và kiêm nhiệm công tác 

pháp chế. 

- Do dịch Covid-19 lên cũng ảnh hưởng lớn việc tổ chức hội nghị, hội thảo 

phổ biến giáo dục pháp luật.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 95/KH-SCT ngày 17/01/2020 của Sở Công 

Thương triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực 

Công Thương năm 2020. 

- Thường xuyên cập nhật, kịp thời tuyên truyền phổ biến các VBQPPL của 

cấp trên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của sở để phục vụ tốt nhất nhiệm 

vụ chính trị của ngành công thương. 

- Định kỳ tổng hợp kết qủa báo cáo thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2020 gửi Sở Tư pháp theo quy định. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: không 

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 

2020, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Sở Công Thương, đề 

nghị Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn An 
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